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Pensiones contributivas del Sistema de la Seguridad Social en vigor a 1 de febrero de 2024

Pensiones en vigor a 1 de febrero de 2024, según régimen de Seguridad Social, por clase de pensión

Según régimen de Seguridad Social por clase de pensión



Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Total sistema 10.128.762 12.668.173.200,53 1.250,71 943.561 1.095.925.465,28 1.161,48 6.450.811 9.270.704.076,18 1.437,14

General 7.514.155 10.262.670.702,35 1.365,78 724.713 857.089.465,95 1.182,66 4.750.068 7.587.550.352,80 1.597,36

Trabajadores autónomos 1.986.952 1.714.806.325,47 863,03 110.826 98.037.664,56 884,61 1.338.425 1.284.535.025,78 959,74

Trabajadores del mar 117.381 150.303.855,83 1.280,48 6.451 7.635.973,81 1.183,69 65.031 103.516.555,49 1.591,80

Minería del carbón 58.769 129.192.611,62 2.198,31 1.773 3.444.321,70 1.942,65 34.655 96.879.507,12 2.795,54

Accidentes de trabajo 202.465 258.466.513,53 1.276,60 85.292 113.518.625,58 1.330,94 56.127 84.754.081,34 1.510,04

Enfermedades profesionales 32.200 48.998.153,14 1.521,68 11.544 14.734.415,06 1.276,37 10.470 20.089.576,25 1.918,78

SOVI 216.840 103.735.038,59 478,39 2.962 1.464.998,62 494,60 196.035 93.378.977,40 476,34

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Total sistema 2.348.534 2.097.509.337,33 893,11 340.382 170.464.097,99 500,80 45.474 33.570.223,75 738,23

General 1.746.357 1.658.819.164,43 949,87 259.988 133.833.618,66 514,77 33.029 25.378.100,51 768,36

Trabajadores autónomos 465.291 300.800.013,37 646,48 62.528 25.826.957,21 413,05 9.882 5.606.664,55 567,36

Trabajadores del mar 39.896 35.232.854,86 883,12 4.744 2.921.299,45 615,79 1.259 997.172,22 792,04

Minería del carbón 19.832 26.373.523,83 1.329,85 1.859 1.706.742,06 918,10 650 788.516,91 1.213,10

Accidentes de trabajo 50.338 54.476.063,48 1.082,21 10.250 5.206.771,53 507,98 458 510.971,60 1.115,66

Enfermedades profesionales 8.977 12.916.654,79 1.438,86 1.013 968.709,08 956,28 196 288.797,96 1.473,46

SOVI 17.843 8.891.062,57 498,29 - - - - - -

RÉGIMEN

Viudedad Orfandad Favor de familiares

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE FEBRERO DE 2024 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación



Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Total sistema 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

General 74,19 81,01 76,81 78,21 73,64 81,84 74,36 79,09 76,38 78,51 72,63 75,60

Trabajadores autónomos 19,62 13,54 11,75 8,95 20,75 13,86 19,81 14,34 18,37 15,15 21,73 16,70

Trabajadores del mar 1,16 1,19 0,68 0,70 1,01 1,12 1,70 1,68 1,39 1,71 2,77 2,97

Minería del carbón 0,58 1,02 0,19 0,31 0,54 1,05 0,84 1,26 0,55 1,00 1,43 2,35

Accidentes de trabajo 2,00 2,04 9,04 10,36 0,87 0,91 2,14 2,60 3,01 3,05 1,01 1,52

Enfermedades profesionales 0,32 0,39 1,22 1,34 0,16 0,22 0,38 0,62 0,30 0,57 0,43 0,86

SOVI 2,14 0,82 0,31 0,13 3,04 1,01 0,76 0,42 - - - -

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Total sistema 100,00 100,00 9,32 8,65 63,69 73,18 23,19 16,56 3,36 1,35 0,45 0,26

General 100,00 100,00 9,64 8,35 63,21 73,93 23,24 16,16 3,46 1,30 0,44 0,25

Trabajadores autónomos 100,00 100,00 5,58 5,72 67,36 74,91 23,42 17,54 3,15 1,51 0,50 0,33

Trabajadores del mar 100,00 100,00 5,50 5,08 55,40 68,87 33,99 23,44 4,04 1,94 1,07 0,66

Minería del carbón 100,00 100,00 3,02 2,67 58,97 74,99 33,75 20,41 3,16 1,32 1,11 0,61

Accidentes de trabajo 100,00 100,00 42,13 43,92 27,72 32,79 24,86 21,08 5,06 2,01 0,23 0,20

Enfermedades profesionales 100,00 100,00 35,85 30,07 32,52 41,00 27,88 26,36 3,15 1,98 0,61 0,59

SOVI 100,00 100,00 1,37 1,41 90,41 90,02 8,23 8,57 - - - -

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE FEBRERO DE 2024 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

(Distribución porcentual  sobre total sistema y sobre total régimen)

Distribución porcentual sobre Total sistema

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

Distribución porcentual sobre total régimen

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares



Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 10.128.762 1.250,71 4.797.951 1.506,02 5.330.775 1.020,93 943.561 1.161,48 588.000 1.220,31 355.561 1.064,19

General 7.514.155 1.365,78 3.589.558 1.632,47 3.924.581 1.121,85 724.713 1.182,66 426.829 1.244,05 297.884 1.094,70

Trabajadores autónomos 1.986.952 863,03 945.958 1.002,55 1.040.979 736,25 110.826 884,61 74.753 913,13 36.073 825,51

Trabajadores del mar 117.381 1.280,48 66.772 1.584,59 50.608 879,23 6.451 1.183,69 5.565 1.223,99 886 930,54

Minería del carbón 58.769 2.198,31 37.241 2.697,33 21.527 1.335,09 1.773 1.942,65 1.748 1.937,37 25 2.312,00

Accidentes de trabajo 202.465 1.276,60 124.796 1.393,14 77.667 1.089,36 85.292 1.330,94 71.135 1.362,64 14.157 1.171,66

Enfermedades profesionales 32.200 1.521,68 17.122 1.703,96 15.078 1.314,69 11.544 1.276,37 7.833 1.415,83 3.711 982,00

SOVI 216.840 478,39 16.504 501,46 200.335 476,50 2.962 494,60 137 501,91 2.825 494,24

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 6.450.811 1.437,14 3.811.619 1.647,80 2.639.170 1.132,89 2.348.534 893,11 203.958 619,78 2.144.566 919,11

General 4.750.068 1.597,36 2.862.519 1.798,58 1.887.540 1.292,20 1.746.357 949,87 151.568 665,11 1.594.783 976,94

Trabajadores autónomos 1.338.425 959,74 786.706 1.070,75 551.707 801,43 465.291 646,48 48.902 463,32 416.387 667,99

Trabajadores del mar 65.031 1.591,80 57.652 1.678,19 7.379 916,85 39.896 883,12 542 552,16 39.353 887,67

Minería del carbón 34.655 2.795,54 34.137 2.805,19 518 2.159,88 19.832 1.329,85 183 1.131,29 19.649 1.331,70

Accidentes de trabajo 56.127 1.510,04 46.312 1.558,32 9.815 1.282,22 50.338 1.082,21 1.985 1.011,38 48.352 1.085,11

Enfermedades profesionales 10.470 1.918,78 8.581 2.024,25 1.889 1.439,64 8.977 1.438,86 123 1.044,40 8.854 1.444,34

SOVI 196.035 476,34 15.712 503,25 180.322 473,99 17.843 498,29 655 458,43 17.188 499,81

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 340.382 500,80 178.773 503,34 161.605 498,00 45.474 738,23 15.601 709,34 29.873 753,32

General 259.988 514,77 136.962 518,14 123.025 511,02 33.029 768,36 11.680 737,86 21.349 785,04

Trabajadores autónomos 62.528 413,05 32.423 411,19 30.104 415,05 9.882 567,36 3.174 553,34 6.708 574,00

Trabajadores del mar 4.744 615,79 2.569 621,04 2.175 609,58 1.259 792,04 444 786,42 815 795,09

Minería del carbón 1.859 918,10 999 893,48 859 946,77 650 1.213,10 174 1.175,07 476 1.227,01

Accidentes de trabajo 10.250 507,98 5.281 506,25 4.968 509,83 458 1.115,66 83 918,92 375 1.159,20

Enfermedades profesionales 1.013 956,28 539 973,18 474 937,06 196 1.473,46 46 1.346,14 150 1.512,50

SOVI - - - - - - - - - - - -

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE FEBRERO DE 2024 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

RÉGIMEN

TOTAL PENSIONES INCAPACIDAD PERMANENTE

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres Mujeres

RÉGIMEN

JUBILACIÓN VIUDEDAD

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres

(*) Ambos sexos incluye, en su caso, los supuestos de "No consta sexo".

Mujeres

RÉGIMEN

ORFANDAD FAVOR DE FAMILIARES

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres Mujeres
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